UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

GABINETE DO REITOR

PORTARIA Nº 045 – REITOR/2005

“CONSTITUI COMISSÕES DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INDIVIDUAL
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS"..

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES, Professor PAULO
CÉSAR GONÇALVES DE ALMEIDA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto e
Regimento Geral da Autarquia, e em conformidade com a Lei Estadual nº 11.517/94, Lei Delegada nº 90,
de 29/01/2003 e com o Decreto nº 43.586, de 15 de setembro de 2003, considerando:

§ O disposto no Artigo 11, do Decreto n° 43.672, de 04/12/2003 e na Resolução SEPLAG nº 99,
de 29/02/2004,

RESOLVE:

Art. 1°. INSTITUIR AS COMISSÕES DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INDIVIDUAL, para fins de
implementação no sistema de Avaliação de Desempenho Individual de Servidores.

Art. 2°.  DETERMINAR que as referidas Comissões deverão atuar em todos os Órgãos e Unidades
Administrativas do Campus Universitário Professor Darcy Ribeiro, do Campus de Janaúba/MG,
bem como nas dependências do Hospital Universitário Clemente de Faria, e do Escritório de
Representação da UNIMONTES, sediado em Belo Horizonte/MG.

Art. 3º.  ESTABELECER que as Comissões de Avaliação de Desempenho Individual serão coordenadas
pela CHEFIA IMEDIATA DO SERVIDOR AVALIADO, composta por 02 (dois) SERVIDORES
ELEITOS, sendo 01 (um) Suplente e 01 (um) SERVIDOR INDICADO PELA DIRETORIA DE
DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS – DDRH.

Art. 4°. NOMEAR as seguintes Comissões de Avaliação de Desempenho Individual dos Servidores
Docentes:

a) CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – CCBS
DEPARTAMENTOS DE FISIOPATOLOGIA E CLÍNICA CIRÚRGICA.
I. Presidente:Chefia Imediata do Servidor;
II. Membro Eleito Titular: Gonçalo de Souza Gomes – MASP: 1045932-9;
III. Membro Eleito Suplente: Magna Adaci de Quadros Coelho – MASP: 0384125-1;
IV. Representante DDRH: Clarice Freitas Menezes Chagas – MASP: 1045561-6.

DEPARTAMENTOS DE BIOLOGIA GERAL, EDUCAÇÃO FÍSICA, ODONTOLOGIA E
SAÚDE DA MULHER E DA CRIANÇA.
I. Presidente: Chefia Imediata do Servidor;
II. Membro Eleito Titular: Maria de Fátima de Matos Maia – MASP: 0271417-8;
III. Membro Eleito Suplente: Fernando Ferreira Deusdará – MASP: 1045688-7;
IV. Representante DDRH: Dardânia Glayce Barbosa Souza – MASP: 1046266-1.

DEPARTAMENTOS DE CLÍNICA MÉDICA E SAÚDE MENTAL E COLETIVA.
I. Presidente: Chefia Imediata do Servidor;
II. Membro Eleito Titular: Wender Fernandes Teixeira – MASP: 1037604-4;
III. Membro Eleito Suplente: Eustáquio Xavier Silveira – MASP: 0375156-7;
IV. Representante DDRH: Geralda Eliana Veloso Lopes de Sá – MASP: 1046750-4.

b) CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS – CCET

I. Presidente: Chefia Imediata do Servidor;
II. Membro Eleito Titular: João Barbosa de Souza – MASP:0261166-3 ;
III. Representante DDRH: Jânio Marques Dias – MASP: 0365353-2.

- CONTINUA À PÁGINA 02 –

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

GABINETE DO REITOR

 - PÁGINA 02 – PORTARIA Nº 044 – REITOR/2005 –

c) CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS – CCH
DEPARTAMENTOS DE ARTES, COMUNICAÇÃO E LETRAS, FILOSOFIA, GEOCIÊNCIAS
E HISTÓRIA.
I. Presidente: Chefia Imediata do Servidor;
II. Membro Eleito Titular: Maristela Cardoso Freitas – MASP: 0575034-4;
III. Membro Eleito Suplente: Maria de Fátima Gomes Lima do Nascimento -MASP 0255118-2;
IV. Representante DDRH: Geralda Magela de Sena Almeida e Sousa – MASP: 0134869-7.

DEPARTAMENTOS DE EDUCAÇÃO, ESTÁGIOS E PRÁTICAS ESCOLARES, MÉTODOS
E TÉCNICAS EDUCACIONAIS.
I. Presidente: Chefia Imediata do Servidor;
II. Membro Eleito Titular: Maria Ângela Lopes Dumont de Macedo – MASP: 0610337-8;
III. Membro Eleito Suplente: Maria de Fátima Guimarães Mendes – MASP: 0117928-2;
IV. Representante DDRH: Geralda Magela de Sena Almeida e Sousa – MASP: 0134869-7.

d) CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA

DEPARTAMENTOS DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS ECONÔMICAS E
POLÍTICA E CIÊNCIAS SOCIAIS.
I. Presidente: Chefia Imediata do Servidor;
II. Membro Eleito Titular: Maria de Fátima Pinho Godinho – MASP: 1046356-0;
III. Membro Eleito Suplente: Marina Ribeiro Queiroz  - MASP: 1046137-4
     Membro Eleito Suplente: Luciene Rodrigues - MASP: 0176712-8;
IV. Representante DDRH:Dardânia Glayce Barbosa Souza – MASP: 1046266-1.

DEPARTAMENTOS DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS, DIREITO PRIVADO, DIREITO PÚBLICO
ADJETIVO E DIREITO PÚBLICO SUBSTANTIVO
I. Presidente: Chefia Imediata do Servidor;
II. Membro Eleito Titular: Fernando Batista Coutinho Filho – MASP: 1046880-9;
III. Membro Eleito Suplente: Lucia Teixeira de Souza – MASP: 1046685-2;
IV. Representante DDRH: Geralda Eliana Veloso Lopes de Sá – MASP: 1046750-4.

Art. 5º.  NOMEAR as seguintes Comissões de Avaliação de Desempenho Individual dos Servidores

Técnico-Administrativos do Campus Universitário Professor Darcy Ribeiro:

a) CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – CCBS
I. Presidente: Chefia Imediata do Servidor
II. Membro Eleito Titular: Djalma Soares de Oliveira Junior – MASP: 10462950;
III. Membro Eleito Suplente: Luciana Patrícia da Silva Santos – MASP: 1046764-5;
IV. Representante DDRH: Rodrigo Tavares Magalhães – MASP: 1062004-5.

b) CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS – CCET
CAMPUS DE MONTES CLAROS
I. Presidente: Chefia Imediata do Servidor;
II. Membro Eleito Titular: Antônio Carlos Pereira Santos – MASP: 1045648-1;
III. Membro Eleito Suplente: Luiz Carlos Pires dos Santos – MASP: 1046010-3;
IV. Representante DDRH: Janine Freitas Mota – MASP: 1063393-1.

CAMPUS JANAÚBA
I. Presidente: Chefia Imediata do Servidor;
II. Membro Eleito Titular: Dariosvaldo Cardoso de Andrade – MASP: 1046298-4;
III. Membro Eleito Suplente: Maria Aparecida Rodrigues dos Santos – MASP: 0981256-1;
IV. Representante DDRH: Janine Freitas Mota – MASP:1063393-1.

- CONTINUA À PÁGINA 03 –

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

GABINETE DO REITOR

 - PÁGINA 03 – PORTARIA Nº 044 – REITOR/2005 –

c) CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS – CCH
I.   Presidente: Chefia Imediata do Servidor;
II. Membro Eleito Titular: Inês Pereira Soares da Silva – MASP: 1046399-0;
III. Membro Eleito Suplente: Maria Vicentina Lopes Xavier – MASP: 1046291-9;
IV. Representante DDRH:Jackson Antônio de Andrade Guimarães Coelho-MASP1063392-3.

d) CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA

IV. Presidente: Chefia Imediata do Servidor;
V. Membro Eleito Titular: Adriana Dayrell Pimenta – MASP: 1046788-4;
VI. Membro Eleito Suplente: Edvaldo Rodrigues de Oliveira – MASP: 1046936-9;
VII. Representante DDRH: José Dílson Ruas de Alkmim – MASP: 1046834-6.

e) DIRETORIA DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÕES

I. Presidente: Chefia Imediata do Servidor;
II. Membro Eleito Titular: Eustáquio Rodrigues Versiane Júnior – MASP: 1045842-0;
III. Membro Eleito Suplente: Vaniuza Manjélia Pereira – MASP: 1046021-0;
IV. Representante DDRH: João Luiz de Almeida – MASP: 1045754-7.

f) SECRETARIA GERAL
I. Presidente: Chefia Imediata do Servidor;
II. Membro Eleito Titular: Darly Nunes Santos – MASP: 1047020-1;
III. Membro Eleito Suplente: Maria Aparecida de Freitas Silva – MASP: 1045577-2;
IV. Representante DDRH:Jackson Antônio de Andrade Guimarães Coelho – MASP 1063392-3.

g) PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS, NAS DIVISÕES DE
VIGILÂNCIA E ZELADORIA, TRANSPORTES E SERVIÇOS E ADMINISTRAÇÃO DE
MATERIAIS.
I. Presidente: Chefia Imediata do Servidor;
II. Membro Eleito Titular: Geraldo Mendes Barbosa – MASP: 1045862-8;
III. Membro Eleito Suplente: Manoel Martins de Oliveira – MASP: 1045608-5;
IV. Representante DDRH: Fernando Correa Ramalho – MASP: 1060284-5.

h) PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS, NAS COORDENADORIAS
DE INFORMÁTICA, INFRA-ESTRUTURA E ORÇAMENTÁRIA E NAS DIVISÕES DE
COMPRAS E MANUTENÇÃO E NA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.
I. Presidente: Chefia Imediata do Servidor;
II. Membro Eleito Titular: Antônio dos Reis Pinto dos Santos – MASP: 1046044-2;
III. Membro Eleito Suplente: Zaida Ângela Marinho – MASP: 1045724-0;
IV. Representante DDRH: Leonardo Soares de Oliveira – MASP: 10467413.

i) DIRETORIA DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÕES, NA IMPRENSA UNIVERSITÁRIA.

I. Presidente: Chefia Imediata do Servidor;
II. Membro Eleito Titular: Uberlan Alves de Oliveira – MASP: 1045977-4;
III. Membro Eleito Suplente: Murilo Freitas Nobre – MASP: 1046051-7;
IV. Representante DDRH: Janine Freitas Mota – MASP: 1063393-1.

j) GABINETE DO REITOR, DA VICE-REITORIA, DA DIVISÃO DE APOIO LOGÍSTICO, DA

AUDITORIA SECCIONAL, DA COMISSÃO DISCIPLINAR E DA DIRETORIA DE
DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
I. Presidente: Chefia Imediata do Servidor;
II. Membro Eleito Titular: Pedro Aparecido Moreira de Freitas – MASP:1045705-9;
III. Representante DDRH: Rodrigo Tavares Magalhães – MASP: 1062004-5.

- CONTINUA À PÁGINA 04 –

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

GABINETE DO REITOR

 - PÁGINA 04 – PORTARIA Nº 044 – REITOR/2005 –

k) PRÓ-REITORIAS DE ENSINO, DE PESQUISA E DE EXTENSÃO.
I. Presidente: Chefia Imediata do Servidor;
II. Membro Eleito Titular: Clarice Freitas Menezes Chagas – MASP: 10455616;
III. Membro Eleito Suplente: Diane Pereira – MASP: 1046055-8;
IV. Representante DDRH: Valeria Prates de Oliveira – MASP: 1045610-1.

l) CENTRO DE ENSINO MÉDIO E FUNDAMENTAL.
I. Presidente: Chefia Imediata do Servidor;
II. Membro Eleito Titular: Juventino Ruas de Abreu Júnior – MASP: 1046430-3;
III. Membro Eleito Suplente: Maria Nilza Fernandes Cardoso – MASP: 1046856-9;
IV. Representante DDRH: Fernando Correa Ramalho – MASP: 1060284-5.

m) ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO DE BELO HORIZONTE.

I. Presidente: Chefia Imediata do Servidor;
II. Membro Eleito Titular: Geralda Vânia Nogueira Fonte Boa – MASP: 1046923-7;
III. Membro Eleito Suplente: Maria Nívia Soares – MASP: 1046032-7;

Membro Eleito Suplente: Nadja Naira Guimarães  – MASP: 0180782-5;
IV. Representante DDRH: Janine Freitas Mota – MASP: 1063393-1.

n) HOSPITAL UNIVERSITÁRIO “CLEMENTE DE FARIA”.

SETORES DE CONSERVAÇÃO E ROUPARIA
I. Presidente: Chefia Imediata do Servidor;
II. Membro Eleito Titular: Manoel Veloso – MASP 1045799-2;
III. Membro Eleito Suplente: Maria de Jesus Soares Ramos – MASP: 1045774-5;
IV. Representante DDRH: Cristina Soares Pereira – MASP: 1046518-5.

MANUTENÇÃO, ALMOXARIFADO E SERVIÇOS DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA.
I. Presidente: Chefia Imediata do Servidor;
II. Membro Eleito Titular: Francisco Lima – MASP: 1046009-5;
III. Membro Eleito Suplente: Sandra Regina Pereira Santos – MASP: 1045667-1;
IV. Representante DDRH: Abílio Antônio Soares  – MASP: 1045858-6.

RECEPÇÃO, PABX, TRANSPORTES, FATURAMENTO, SERVIÇO DE ARQUIVO MÉDICO
E ESTATÍSTICA - SAME E CENTRO DE PROCESSAMENTO DE DADOS – CPD.
I. Presidente: Chefia Imediata do Servidor;
II. Membro Eleito Titular: Raquel de Cássia Pereira – MASP: 1045899-0;
III. Membro Eleito Suplente: Cléa Márcia de Oliveira – MASP: 1047049-0;
IV. Representante DDRH: Hélia Zilca Soares Lopes – MASP: 1046200-0.

DIRETORIA ADMINISTRATIVA, PRONTO ATENDIMENTO, BLOCOS CIRÚRGICO E
OBSTÉTRICO, CLÍNICAS A E B, ULTRA-SOM, DIVISÃO DE PESSOAL, ENDOSCOPIA E
RESIDÊNCIA MÉDICA.
I. Presidente: Chefia Imediata do Servidor;
II. Membro Eleito Titular: Jonas Anselmo de Almeida – MASP: 1046527-6;
III. Membro Eleito Suplente: José Geraldo Mendonça Júnior – MASP: 1046192-9;
IV. Representante DDRH: Izaura Ferreira Gusmão – MASP: 1046475-8.

FARMÁCIA, PRONTO ATENDIMENTO, AGÊNCIA TRANSFUSIONAL, ENDOSCOPIA,
SUPERVISÃO DE ENFERMAGEM E AMBULATÓRIO.
I. Presidente: Chefia Imediata do Servidor;
II. Membro Eleito Titular: Ilda dos Santos Oliveira – MASP: 1046603-5;
III. Membro Eleito Suplente: Ilton Jairo Souto – MASP: 1046870-0;
IV. Representante DDRH: Nair Soares Melo – MASP: 1046989-8.

- CONTINUA À PÁGINA 05 -

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

GABINETE DO REITOR

 - PÁGINA 05 – PORTARIA Nº 044 – REITOR/2005 –

MATERNIDADE, BLOCOS OBSTÉTRICO E CIRÚRGICO E UTI NEONATAL.
I. Presidente: Chefia Imediata do Servidor;
II. Membro Eleito Titular: Ana Flora Soares de Melo – MASP: 1045860-2;
III. Membro Eleito Suplente: Maria do Perpétuo Socorro Barros Rocha – MASP: 1045896-0;
IV. Representante DDRH: Jacqueline Simões de Aguiar – MASP: 1045904-8.

CLÍNICAS MÉDICAS A E B.
I. Presidente: Chefia Imediata do Servidor;
II. Membro Eleito Titular: Fernando Luiz dos Santos – MASP: 1046201-8;
III. Membro Eleito Suplente: Ronaldo Félix Canela – MASP: 1045711-7;
IV. Representante DDRH: Arlenes Soares Silva – MASP: 1045727-3.

RADIOLOGIA E NOS LABORATÓRIOS DE ANÁLISES CLÍNICAS E DE PATOLOGIA.
I. Presidente: Chefia Imediata do Servidor;
II. Membro Eleito Titular: Mirian da Consolação Abreu – MASP: 0350008-9;
III. Membro Eleito Suplente: Marilene Gonçalves Costa – MASP: 0663047-9;
IV. Representante DDRH: Norma Suely dos Reis Santos – MASP: 1046992-2.

PEDIATRIA, CLÍNICA CIRÚRGICA E CENTRAL MÉDICA DE ESTERELIZAÇÃO – CME.
I. Presidente: Chefia Imediata do Servidor;
II. Membro Eleito Titular: Aldair Chaves Vieira – MASP: 1047006-0;
III. Membro Eleito Suplente: Maria Sônia Alves Lima – MASP: 1046877-5;
IV. Representante DDRH: Cláudia Viana Costa – MASP: 1046062-4.

    POLICLÍNICA “DOUTOR HERMES DE PAULA”.
SETORES DE CONSERVAÇÃO E ÁREA ADMINISTRATIVA.
I. Presidente: Chefia Imediata do Servidor;
II. Membro Eleito Titular: Maria Aparecida Ferreira de Araújo – MASP: 1045620-0;
III. Membro Eleito Suplente: Onívea de Jesus Maia  - MASP: 1046006-1;
IV. Representante DDRH: Rossana Barbosa Sidônio – MASP: 1046299-2.

SETORES DE SAÚDE/ÁREA ADMINISTRATIVA.
I. Presidente: Chefia Imediata do Servidor;
II. Membro Eleito Titular: Roberto Coelho Ferreira – MASP: 1045983-2;
III. Membro Eleito Suplente: Antônio Silveira de Sá – MASP: 1046376-8;
IV. Representante DDRH: Zênia Maria Vilas Boas Oliveira – MASP: 1046253-9.

Art. 6º. Para cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda a documentação necessária,

bem como poderá utilizar-se de todos os meios admitidos em direito que entender pertinentes.

Art. 7°.  ESTABELECER que a atuação, no âmbito das Comissões de Avaliação de Desempenho, não

enseja qualquer remuneração para seus membros.

Art. 8º.  REVOGADAS as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor nesta data.

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, aos 05 de maio de 2005.

Professor Paulo César Gonçalves de Almeida
REITOR